تحلیل گفتمان اندیشه‌ها و تفکرات سیدجمال و نوری اشاره به بافت موقعیتی اندیشه‌های آنها را ضروری می‌کند که در ادامه به آن پرداخته می‌شود.

۲. صورت‌بندی گفتمانی تجدد دفاعی

جنگ‌های عثمانی و اتریش^۱ و نیز ایران و روس^۲ بازنمای رسمی دو شکست تحقیرآمیزی هستند که اتریش و روسیه به نمایندگی از دنیای جدید بر کشورهای اسلامی تحمیل کردند

۱ عهدنامه‌های کارلوویتز (۱۱۱۱ق/۱۶۹۹م) و پاساروویتز (۱۱۳۱ق/۱۷۱۸م)

۲ عهدنامه‌های گلستان (۱۲۲۸ق/۱۸۱۳م) و ترکمن‌چای (۱۲۴۳ق/۱۸۲۸م)

(لوئیس، ۱۳۷۲: ۶۰). این شکست‌ها به‌مثابه نقطه عطفی در روابط کشورهای اسلامی و اروپا، باعث تغییر موضع آنها از حالت تهاجمی به دفاعی می‌شود. پس از طعم تلخ این شکست‌ها و آگاهی جدید برآمده از آن، شاهد دور مکرر «اصلاحات»، «نظامات»، «تنظیمات» و تلاش دیوانیان، صدراعظم‌ها و سلاطین عثمانی و ایرانی برای فائق‌آمدن بر مشکلاتی هستیم که آنها را روزبه‌روز بیشتر در گرداب مهلکه فرو می‌برد.

نظری، علی‌اشرف (۱۳۸۷) «سیدجمال‌الدین اسدآبادی: بنیان‌گذار مدرنیسم اسلامی»، مجموعه مقالات همایش یکصدوپنجاهمین سالگرد حیات فعال سیدجمال‌الدین حسینی اسدآبادی، دانشگاه بین‌المللی امام خمینی قزوین، گردآوری و تنظیم بهرام نورانی، تهران: پژوهشگاه مطالعات فرهنگی و اجتماعی.

تقوی، علی‌محمد (۱۳۷۷) جامعه‌شناسی غربگرایی، جلد ۱، تهران: امیرکبیر.

نورسی، سعید (۱۴۲۳ق/۲۰۰۲م) صیقل الإسلام، ترجمه إحسان قاسم الصالحی، قاهره: سوزلر.

نورسی، سعید (۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م) اللمعات، ترجمه إحسان قاسم الصالحی، قاهره: سوزلر.

نورسی، سعید (۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م) الکلمات، ترجمه إحسان قاسم الصالحی، قاهره: سوزلر.

نورسی، سعید (۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م) المکتوبات، ترجمه إحسان قاسم الصالحی، قاهره: سوزلر.

ولد، مری (۱۳۸۹) اسلام در ترکیه مدرن، زندگی‌نامه یک روشنفکر: بدیع‌الزمان سعید نورسی، ترجمه فرزاد صیفی‌کاران، تهران: احسان.

هگل، گئورگ ویلهلم فریدریش (۱۳۵۴) خدایگان و بنده (باتفسیر الکساندر کوژو)، ترجمه حمید عنایت، تهران: خوارزمی.

Ashcroft, B.